
Kære Jenni, 
 
 
Hermed kommentarer til dit brev ”Kære Avlsudvalg”, dateret eller modtaget 23.09.08 
(og bragt i Gårdhunden nr. 5, november 2008, side 11-13), omhandlende 
problematikker vedrørende ”flaskehalse” i Avlsarbejdet, specifikt med Sputnik’s 
Frida som udgangspunkt. ”Frida”, som jeg selv er den lykkelige ejer af. 
 
Jeg er fuldstændig enig i problematikkerne. I det ”gamle avlsudvalg” har vi også haft 
focus på denne problemstilling, som noget vi skulle forholde os til. 
 
Jeg tror vi skal spille på flere strenge, eksempelvis behøver det afkom, som jeg selv 
ejer ikke nødvendigvis at få 5 kuld hvalpe hver eller blive far til 60 hvalpe. Som 
antallet af registrerede hvalpe per år ser ud lige nu. 
 
Ligeså skal ejerne til efterkommerne af Frida tænke sig godt om og gemme noget af 
hanhundenes hvalpeantal så hvalpekvoten bliver fordelt over et længere tids interval. 
 
Det skal vi gøre opmærksom på f. eks. i bladet. Som tingene ser ud lige nu, kan man 
godt lave fætter/kusine parringer eller tættere, hvis man ønsker at cementere 
typefastheden, hvor pågældende hund er impliceret. Det er antallet af hvalpe med 
pågældende hund på stamtavlen, der ikke skal fylde mere i det store billede. 
Problemet er ikke at tæven laver gode hvalpe. Problemet er at hendes efterkommere 
fylder for meget i den totale genpulje. 
Lige nu er det ”Frida”, men det er en evig problematik, som man altid skal have øje 
for kan opstå. Vi, der er de lykkelige ejere af sådanne superhunde, vi kan ikke få alt, 
vi må stoppe op og tænke bredt. På hele racen. 
 
Jeg ser ikke så sort på tingene som du. Dels har vi i ”det gamle avlsudvalg” hele tiden 
været opmærksomme på problematikken, dels ved jeg, at det er et spørgsmål om 
oplysning og tilrettelægning af videre avl. 
 
Det er da soleklart, det er ikke nok at være superfin og superavlstæve, der skal mange 
hunde med hver deres genpuljer til at skabe en sund race. Nu har vi i Danmark, 
heldigvis forskellige linier og ubeslægtede individder, at arbejde videre med og 
stadigvæk mulighed for at indmønstre egnede individder, så det hele er et spørgsmål 
om gennemtænkt avlsarbejde og det har det sådan set været hele tiden. 
 
Til slut vil jeg sige dig tak for at bringe emnet på bane. Det er fint med indspark og 
meget relevant. Jeg vil dog berolige dig med at jeg også i det nye Avlsudvalg ville 
have diskuteret denne flaskehals-udfordring. I Avlsudvalget vil vi formodentlig 
henvende os til de ansvarsfulde ejere af efterkommere til Frida eller andre hunde, som 
kunne udløse flaskehalse. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Marianne Schlüter 


